
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO  

 

EDITAL 05/2023 – GRAVATAÍ 

 

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE 
GRAVATAÍ, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 
I - TORNAR PÚBLICO a retificação do cronograma, do edital 05/2023, o qual segue da forma 
como consta abaixo e não como constou no edital original: 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições De 15/02/2022 a 15/03/2023 

Publicação da homologação das inscrições e divulgação do local 

de realização das provas  
16/03/2023 

Aplicação das provas  21/03/2023, às 14h 

Realização de entrevistas 23/03/2023, a partir das 11h30min 

Publicação do resultado e da classificação final  24/03/2023 

 

 

Gravataí, 24 de fevereiro de 2023 

 
JULIANA VENTURELLA NAHAS GAVIÃO, 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
 

PUBLICADO EM 24/02/2023 

 


